

Agnieszka Majewska-Kafarowska

ORCID 0000-0002-9673-6172

WPROWADZENIE

Tematyka pierwszego numeru naszego pisma wydanego w 2021 roku jest wywołana wydarzeniem, które mocno dotknęło i zasmuciło nie tylko środowisko andragogów w Polsce, ale liczne środowiska akademickie w kraju i za granicą. 1 listopada ubiegłego roku zmarła Prof. dr hab. Olga Czerniawska, nestorka polskiej andragogiki, gerontolog, autorka licznych prac, a nade wszystko mistrzyni dla wielu pokoleń: studentów, doktorantów, akademików.

Przedstawiany Czytelniczkom i Czytelnikom numer *Edukacji Dorosłych* w całości poświęcony jest pamięci prof. Olgi Czerniawskiej. Artykuły zostały pogrupowane w czterech działach, które odzwierciedlają przyjęte przez Autorów i Autorki odniesienia do osoby i dorobku bohaterki. Wszystkie teksty łączy obecność wątku biograficzności jako istotnej kategorii poznania. W dziale *Zainteresowania badawcze Olgi Czerniawskiej* znajdują się trzy teksty. Dwa z nich (E. Dubas, E. Woźnicka) ukazują biograficzność jako ważny wątek dociekań badawczych, a także działań dydaktycznych Olgi Czerniawskiej. W trzecim tekście (A. Kargulowa) pojawia się kwestia jej zaangażowania w budowanie sieci badań nad poradnictwem, co ukazane zostało także w perspektywie biograficznej.

W kolejnym dziale, *Inspiracje twórczością Olgi Czerniawskiej*, znalazł się tekst ukazujący właśnie w perspektywie biograficznej wychowanie religijne w rodzinie przebywającej na emigracji (A. Walulik). Obecności i działaniom prof. Czerniawskiej w rozmaitych środowiskach naukowych poświęcone zostały dwa teksty w dziale *Wkład Olgi Czerniawskiej we współpracę andragogiczną*. W pierwszym tekście (T. Aleksander) poznajemy jej kontakty i współpracę z pracownikami Uniwersytetu Jagiellońskiego. Natomiast w drugim (J. Kargul) ukazana została jej obecność i zaangażowanie w bardzo ważnym cyklicznym wydarzeniu naukowym: Letniej Szkole Młodych Andragogów.

W ostatnim dziale tego numeru, *Olga Czerniawska we wspomnieniach*, znajduje się tekst poświęcony pamięci bohaterki tego numeru (R. Konieczna-Woźniak). Tekst ten nie tylko służy budowaniu pomnika pamięci Pani Profesor, ale podważa sformułowanie, że nie ma ludzi niezastąpionych. W przypadku

prof. Olgi Czerniawskiej nie do zastąpienia jest to, co od niej dostali Ci, do których szczęśliwie się zaliczam również i ja, którzy mieli okazję poznać i współpracować z Panią Profesor. Pamięć jej osoby, a także jej bogaty i inspirujący dorobek czynią ją niezastąpioną, ale i niejako obecną ciągle wśród nas.

Numer zamyka recenzja książki Ewy Dębskiej, która również wpisuje się w specyfikę tego numeru czasopisma. Autorka swą pracę poświęciła profilom refleksyjności i typom karier ukazanych w perspektywie poradoznawczej. Takie ujęcie, co oczywiste, zawiera w sobie wątek biograficzności.

Przykre jest to, że prof. Olgi Czerniawskiej już nie ma z nami. W prezentowanym numerze Autorki artykułów podjęły się udanej próby upamiętnienia osoby i pracy Pani Profesor. Prezentowany Czytelniczkom i Czytelnikom numer *Edukacji Dorosłych* nie wyczerpuje tematu, a raczej jest początkiem, zaproszeniem do dalszych publikacji dotyczących analiz twórczości i aktywności prof. Olgi Czerniawskiej. To ważne szczególnie dla tych pokoleń studentów i pracowników naukowych, które nie poznały Pani Profesor.

Zachęcamy do lektury tekstów, refleksji, a także inspiracji własnych poszukiwań badawczych.